                                                                           



Instrumento de entrevista a Informante clave - VBG
         

Instrumento de Entrevista a Informantes Clave (EIC) – Violencia Basada en Género (VBG)
Proceso de evaluación del PIMS[footnoteRef:2]  [2:  Los instrumentos contenidos en la caja de herramientas del PIMS fueron traducidos por la Asociación Profamilia en el 2018 con el fin de realizar la “Evaluación de necesidades en Salud Sexual y salud reproductiva de la población migrante en cuatro ciudades de la frontera colombo-venezolana”.] 

	SECCIÓN I. INFORMACIÓN PRELIMINAR (Complete esta sección antes de iniciar la entrevista) 

	P1      # de la entrevista (Código)
	P1
___ ___ ___ ___ ___          

	P2      El consentimiento para la entrevista ha sido concedido
          
	P2 
1=Sí (prosiga)
2=No (PARE)      
En caso de que no, por qué: __________________________             

	P3      Fecha de hoy (dd/mm/aaaa)
	P3      
____/____/_____

	P4      Lugar de la entrevista 

	P4

	P5      Nombre del entrevistador/a

	P5

	P6      Organización del entrevistado/a
	P6           

	P7      Posición del entrevistado dentro de la organización
	P7

	P8      Número de meses dentro de la organización de la persona entrevistada 

	P8

	P9     Número de meses trabajando en la presente emergencia  

	P9   
Meses___________  

	P10    Hora de inicio de la entrevista:	   

	P10        
_____: _____   (00:00 – 24:00)

	P11    Hora de finalización de la entrevista:       
	P10      
 _____: _____   (00:00 – 24:00)



	SECCIÓN II. COORDINACIÓN 

	Pregunta
	Respuesta

	1. a. ¿existe alguna entidad nacional responsable de la coordinación de VBG en esta crisis?



      b. ¿Existe alguna agencia internacional liderando la coordinación de VBG en esta crisis? 



	1a. 
1=Sí _________ (nombre)
2= No
99= No sabe


1b. 
1=Sí _________ (nombre)
2= No
99= No sabe



	2. a. ¿Hay algún punto focal designado a nivel nacional en VBG para esta crisis? 



       b. ¿Hay algún punto focal designado a nivel internacional en VBG para esta crisis?  


	2a. 
1=Sí _________ (nombre)
2= No
99= No sabe

2b. 
1=Sí _________ (nombre)
2= No
99= No sabe



	3. a. ¿Se llevan a cabo reuniones de coordinación de VBG? 




       b. En caso de que sí, ¿con qué frecuencia?





	3a.
1= Sí
2= No Salte a la pregunta 8 
99= No sabe Salte a la pregunta 8


3b.
1. Nunca
2. Semanal
3. Bisemanal
4. Mensual
66. Otra (especifique)_______________
99. No sabe



	4. ¿El punto focal de Salud reproductiva participa en las reuniones de coordinación de VBG? 
	1= Sí
2= No
3= A veces 
99= No sabe



	5. a. ¿El punto focal de VBG participa en las reuniones de coordinación de Salud Reproductiva? 




b. (En caso de que SÍ) ¿el punto focal de VBG le reporta al grupo de coordinación de VBG?
	5a. 
1= Sí
2= No
3= A veces 
99= No sabe


5b.
1= Sí
2= No
3= A veces 
99= No sabe



	6. ¿Usted participa de las reuniones de coordinación en salud  reproductiva?
	1= Sí
2= No
3= A veces
4= N/A




	7. Por favor, califique los esfuerzos de coordinación entre los sectores de Salud Reproductiva y VBG en una escala de 1 a 5, donde 1 es muy pobre y 5 es excelente.
 
	1= Muy pobre
2= Pobre
3= Promedio
4= Buena
5= Excelente
99= No sabe

	8. ¿Cómo puede mejorarse la coordinación entre los sectores de salud reproductiva y de VBG? 




	COMENTARIOS DEL ENTREVISTADOR





	SECCIÓN III. CONOCIMIENTO DEL MISP Y DE PRIORIDADES ADICIONALES 

	Pregunta
	Respuesta

	9. ¿Alguna vez ha oído hablar del Paquete Inicial Mínimo de Servicios (PIMS) para salud reproductiva?
 
	1= Sí
2= No  Salte a la pregunta 11

	10. a. ¿Ha recibido entrenamiento en el Paquete Inicial Mínimo de Servicios (PIMS)?


b. En caso de que sí ¿cómo? 


	10a. 
1= Sí
2= No 


10b. 
En caso de que sí:
1=  Curso de entrenamiento en el PIMS
2= Módulo de aprendizaje a distancia del PIMS
66=Otro (especifique) _____________


	11. Por favor nombre todos los objetivos y las prioridades adicionales del PIMS que usted conoce. 

NOTA: Para aquellas personas que nunca han escuchado del PIMS o no han sido entrenados en el PIMS reformule la pregunta así “¿Cuáles piensa que son las prioridades de salud reproductiva en servicios para la respuesta a la emergencia?”


(Encierre en un círculo todos los que apliquen)


	1= Asegurar que el sector salud identifique una organización para liderar la implementación del PIMS
2= Prevenir y manejar las consecuencias de la violencia sexual  
3= Reducir la transmisión de VIH
4= Prevenir el exceso de la morbilidad y mortalidad materna y neonatal 
5= Planear servicios integrales de salud reproductiva, integradas a la atención primaria en salud si la situación lo permite 
6= Asegurar que los anticonceptivos estén disponibles para satisfacer la demanda 
7= Disponibilidad de tratamiento de ITSs  para los pacientes que presenten síntomas 
8= Disponibilidad de antirretrovirales para continuar el tratamiento de las personas que ya los están tomando, incluidos los tratamientos para la prevención de la transmisión de madre a hijo.
9= Asegurar la distribución de materiales culturalmente adecuados para la protección menstrual entre las mujeres y las niñas.
66= Otra (especifique) ______________________

99= No sabe


	12. ¿Cuáles son las actividades del PIMS para PREVENIR Y TRATAR las consecuencias de la violencia sexual?

NOTA: Para aquellas personas que nunca han oído hablar del PIMS o nunca han sido entrenados en el PIMS, reformule la pregunta así: “¿cuáles cree que son las actividades prioritarias para PREVENIR Y GESTIONAR  las consecuencias de la violencia sexual en el contexto de emergencia?” 

(Encierre en un círculo todos los que apliquen)
	1= Poner en funcionamiento medidas para proteger a las poblaciones afectadas por la violencia sexual, particularmente mujeres y niñas, que accedan a los servicios de salud. 
2= Poner a disposición cuidado médico para las (los) sobrevivientes a la violación
3= Asegurar que la comunidad está informada de los beneficios y la disponibilidad de los servicios médicos 
66= Otra (especifique) ______________________

99= No sabe


	COMENTARIOS DEL ENTREVISTADOR:






	SECCIÓN IV. PREOCUPACIONES Y NECESIDADES EN VBG 

	Pregunta
	Respuesta

	13. a. ¿Ha oído hablar de incidentes de violencia sexual en este entorno? 


b. En caso de que sí, por favor describa.
	13a. 
1= Sí
2= No  Salte a la pregunta 14

13b. En caso de que sí, por favor describa:




	14. a. ¿Ha oído hablar de incidentes de abuso y explotación sexual en este entorno?


b. En caso de que sí, por favor describa.
	14a. 
1= Sí
2= No

14b. En caso de que sí, por favor describa:




	COMENTARIOS DEL ENTREVISTADOR:




	SECCIÓN V. RESPUESTA

	Pregunta
	Respuesta

	15. ¿En qué punto de la respuesta a la emergencia, su organización inició la implementación de servicios de VBG?

(Apunte la respuesta)

	1= Dentro de las 48 horas
2=Entre la semana 1-2	
3= Entre la semana 3-4
4= Después de la 4 semana
5= No aplica
       66 = Otra (especifique)  ____________________


      99 =No sabe


	16. ¿Qué servicios de salud reproductiva relacionados con VBG están disponibles en este escenario? 

(Especifique el escenario : ________________________________
Y apunte cada servicio/actividad)

	Servicio/Actividad: 

(*P=Parcial; **NS = No sabe)

1.= Manejo clínico de la violación
	Sí 



1

	No 



2
	P



3
	NS



99

	17. 
	1a.= Tratamiento de heridas

	1
	2
	3
	99

	18. 
	1b.= Anticoncepción de emergencia

	1
	2
	3
	99

	19. 
	1c.= Profilaxis post-exposición 
	1
	2
	3
	99

	20. 
	1d.= Tratamiento profiláctico  para infecciones de transmisión sexual 
	1
	2
	3
	99

	21. 
	1e.=Apoyo psicosocial 

	1
	2
	3
	99

	22. 
	1f.= Sistema de remisión/referencia establecido 

	1
	2
	3
	99

	23. 
	66= Otro (especifique)______________


	
	Comentario







	
	2= Mecanismos de Información, Educación y Comunicación (IEC) explícito  sobre los beneficios de buscar atención médica lo antes posible (y dentro de las 72 horas después de la violencia sexual) y sobre los lugares de acceso a esta  atención.

(*P=Parcial; **NS = No sabe)
	Sí








1
	No








2
	P








3
	NS








99

	
	2a= Materiales de Información, educación y comunicación

	1
	2
	3
	99

	
	2b= Pares educadores
	1
	2
	3
	99

	
	2c= Trabajadores comunitarios en salud
	1
	2
	3
	99

	
	2d= Radio
	1
	2
	3
	99

	
	2e= Celular
	1
	2
	3
	99

	
	66= Otro (específique)

	
	2f= Ninguno

	24. ¿Qué protocolo usa su agencia para apoyar el manejo clínico de la violencia sexual? 



	1= MSPS
2= OMS
66= Otro _________________
3= No aplica
99= No sabe



	25. ¿Se ha establecido algún mecanismo de referencia de VBG? 


	1= Sí
2= No  Salte a la pregunta 21
99= No sabe  Salte a la pregunta 21


	26. ¿Cuáles son los componentes del sistema de referencia? 

(Marque cada componente)
	1= Salud
2= Policía
3= Justicia
4= Protección
5= Psicosocial
66= Otra (especifique) _____________________



	27. Califique cómo está funcionando el sistema de referencia en una escala de 1 a  5, donde 1 es “muy pobre” y 5 es “excelente” 

	1= Muy pobre
2= Pobre
3= Promedio
4= Bueno
5= Excelente
99= No sabe


	28. ¿Las comunidades afectadas están comprometidas con el programa de VBG relacionado con Salud Reproductiva?
	1= Sí
2= No  Salte a la pregunta 23
99= No sabe  Salte a la pregunta 23


	29. ¿Cómo se involucran las comunidades afectadas en la programa de VBG relacionada con la SR?

	1= Recolección de datos 
2= Diseño del programa
3= Implementación (especifique)______________________________________
4= Monitoreo
5= Evaluación
6= Mecanismos de retroalimentación
7= Consultas/asesorías
66= Otra
(especifique)________________________________________

99=No sabe 

	30. a. ¿Su organización ha recibido recursos para la respuesta de VBG durante la crisis humanitaria? (especialmente para el tratamiento clínico)

b. (en caso de que sí)  ¿cuánto?

[*Nota para los evaluadores:
La financiación es específica para la atención clínica y no para un sentido amplio de VBG/protección. Durante el análisis de los datos, asegúrese que los fondos requeridos por UNFPA no se dupliquen con las necesidades financieras de los aliados implementadores (analice los datos de UNFPA en su rol como donante).]

	23a. 
1= Sí 
2= No  Salte a la pregunta 25a
99= No sabe  Salte a la pregunta 25a

23b. 
En caso de que sí:
Cantidad en USD:___________
99=No sabe

	31. ¿De qué donante ha recibido fondos para respuestas de VBG relacionadas con salud reproductiva durante esta crisis humanitaria? 

(Encierre en un círculo todos los que apliquen )
	1= Llamamientos de emergencia, proceso de llamamientos unificados (CAP) o llamamientos a otros donantes.
2= ACNUR
3= MSPS
4= UNFPA
5= OMS
6= Fundaciones
7=Recursos internos
66= Otro (Especifique) __________________
99= No sabe


	32. a. ¿Es su financiación suficiente para cumplir con las metas del programa de VBG relacionadas con la salud reproductiva? 

b. (En caso de que no) ¿cuánto más requiere su agencia para este programa?

[*Nota para los evaluadores: La financiación es específica para la atención clínica y no para un sentido amplio de VBG/protección.]
	25a. 
1= Sí  Salte a la pregunta 26
2= No 
99= No sabe

25b. 
Cantidad requerida USD:___________
99=No sabe

	33. ¿su agencia ha ordenado el kit 3 inter-agencial de salud reproductiva para atención postaborto? 


	1= Sí
2= No
99= No sabe


	34. ¿Existe algún problema con los kits de su agencia o la respuesta en un sentido amplio? En caso de que sí, por favor explique. 




	27a. 
1= Sí
2= No
3= N/A (No se usan kits en esta respuesta)
99= No sabe

27b. 
En caso de que sí, por favor describa: 


	COMENTARIOS DEL ENTREVISTADOR:




	SECCIÓN VI: PREPARACIÓN

	Pregunta
	Respuesta

	35. ¿Su organización realizó alguna preparación o arreglo previo de actividades de salud reproductiva relacionadas con VBG para esta crisis humanitaria? 

	1= Sí
2= No  Salte a la pregunta 30
99= No sabe  Salte a la pregunta 30

	36. ¿Qué hizo su organización para prepararse para esta emergencia?


(Encierre en un círculo todos los que apliquen)

	1= Suministros:  Almacenamiento virtual, almacenamiento, preposicionamiento, otro  ______ 
2= Recursos financieros dedicados a los servicios de salud reproductiva relacionados con la VBG 
3= Identificación de los puntos focales dedicados a la VBG
4= Desarrollo de materiales de información, educación y comunicación 
5= Recolección de datos de indicadores en VBG relacionados con salud reproductiva 
6= Incidencia con el MSPS para el cuidado médico de las(os) sobrevivientes
7=Desarrollo de capacidad del MSPS o de actores nacionales para el cuidado clínico
66=Otra (especifique) _______________________

8= Nada
99= No sabe


	37. a. ¿Al personal empleado en su agencia se le solicita firmar un código de conducta contra la explotación sexual y el abuso? 


b. ¿Usted ha firmado algún código de conducta contra la explotación sexual y el abuso? 
	30a. 
1= Sí
2= No
99= No sabe 


30b.
1= Sí
2= No
99= No sabe 


	38. a. ¿Su agencia ha creado oportunidades para que el personal sea entrenado en el manejo clínico de la violencia sexual?
 


b. (En caso de que SÍ) Especifique el entrenamiento.

	31a. 
1= Sí
2= No
3= N/A
99= No sabe 

31b. 
Entrenamiento________________

	COMENTARIOS DEL ENTREVISTADOR:










	SECCIÓN VI: RESUMEN

	Pregunta
	Respuesta

	39. ¿Tiene alguna sugerencia para mejorar los servicios clínicos de atención a sobrevivientes de la violencia sexual? Por favor piense tanto en la preparación como en la respuesta

(Encierre en un círculo todos los que apliquen)

	32a. 
1= Sí (especifique abajo)
2= No 

32b. 
1= Integrar la SR/VBG en las políticas de reducción de desastre 
2= Entrenar más personas en PIMS
3= Mejorar la disponibilidad/preposicionamiento de suministros 
4= Mejorar el sistema logístico de distribución de suministros 
5= Mejorar la coordinación
6= Mejorar los protocolos de manejo clínico de aborto 
7= Aumentar la financiación
8= Aumentar el número de kit 3 de salud reproductiva
9= Expandir la provisión de servicios
10= Mejorar la calidad de los servicios
11= Mejorar el sistema de referencia
12= Incrementar el compromiso/relación con la población afectada
13= Más proveedores de servicios con habilidades para el manejo clínico de la violación 
66= Otro (especifique) __________________
14= Nada

	40. ¿Cuáles son las tres principales barreras para una efectiva respuesta a la VBG relacionada con la SR en esta emergencia?

	1.


2.


3. 



	41. ¿Cuáles son los principales tres factores que han facilitado la respuesta de VBG en salud reproductiva durante esta emergencia? 




	1.


2.


3. 



	42. Hoy hemos discutido muchas cosas; ¿tiene algún comentario o pregunta final?


	COMENTARIOS DEL ENTREVISTADOR:
 



Muchas gracias por su tiempo
Formato de retroalimentación
Por favor use esta página como una oportunidad para retroalimentar esta herramienta. Considere la introducción, el tiempo que toma, el vocabulario y la relevancia de las preguntas, los desafíos con cualquiera de las preguntas, la información faltante, la sensibilidad cultural, los cambios introducidos durante el piloto, la estructura así como otros asuntos que le gustaría señalar.  Por favo,r sea lo más específico y detallado posible y siéntase libre de añadir más páginas. Por favor escriba sus anotaciones sobre la misma herramienta y escanéela. Envíe la retroalimentación a Sandra Krause en el correo sandrak@wrcommission.org. 
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